插政办发〔2022〕7号

插旗镇人民政府办公室

关于印发《插旗镇2022年粮食生产工作方案》的通知

各村（社区）、相关站所：

     为全面贯彻落实2022年中央一号文件和中央、省、市、县农业农村工作会议精神，进一步压实粮食生产安全责任，全面完成县委县政府下达的粮食生产任务，经镇党政负责人会议研究通过，现将《插旗镇2022年粮食生产工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                              插旗镇人民政府办公室
                                 2022年3月4日

插旗镇2022年粮食生产工作方案

根据2022年中央一号文件和中央、省、市农业农村工作会议精神，为进一步压实粮食生产安全责任，切实加强我镇粮食生产，全面、高效、优质完成县委、县政府下达的粮食生产任务，结合我镇实际，特制订本方案。

一、指导思想

    认清形势，积极应对，牢固树立保粮抗灾思想；坚持科学备耕，推进抗春涝、战低温、抢农时、保春种等重点措施，夺取春耕生产全面胜利，为实现全年粮食增产和农业丰产奠定坚实的基础。

二、工作目标

（一）全面完成粮食生产任务

确保全年粮食播种面积3.85万亩，其中早稻播种面积0.92万亩，粮食总产稳定在13125吨。
（二）推广普及早稻集中育秧

依托早稻集中育秧主体，扩大早稻种植面积，促进水稻生产专业化、规模化、机械化发展。2022年全镇早稻集中育秧大田面积0.36万亩，确保双季稻播种面积在上年基础上稳步增加。
（三）提升优质稻种植效能

以国家二、三级优质稻品种为主导，重点推广高档优质稻品种。双季稻推行“早加晚优”的品种布局，一季稻原则上按一季晚稻的方式推行高档优质化生产；巩固现有的“稻虾综合种养”规模，调优种养模式。鼓励发展稻菜、稻油、稻稻油等新型高效种植模式。
（四）落实责任抓连片示范

依据我镇实际种植情况，按照“一村一品、多村一品、集中连片”的原则建好示范板块。重点抓好千和、注北、同福等村“早稻集中育秧示范片”；千和村、注北村两个千亩双季稻示范板块”；注北村500亩玉米大豆带状复合示范种植片；插旗村、千和村“千亩稻菜轮作示范基地”；曙光、千和等村“稻田综合种养示范板块”，辐射带动农业产业发展；高档优质稻推荐品种：一季晚稻品种以“兆优5431”、“昌两优8号”等为主；双季晚稻品种盛泰优018、玉针香等为主；示范板块由镇农业综合服务中心全程负责技术服务，确保示范基地统一供种，统防统治，不允许出现插花和抛荒田。
（五）鼓励流转杜绝耕田抛荒

鼓励种植大户有序进行土地流转，实现粮食作物规模种植。2022年培育1000亩以上规模种植大户1户，500亩以上规模种植大户2户，200亩以上规模种植大户9户，50亩以上规模种植大户60户。推广订单农业，促进优质优价，力争高档优质稻全部实现订单生产。2022年将对弃耕弃种抛田抛荒的行为从严查处，凡农户抛荒1亩以上的取消当年耕地地力保护补贴，连续抛荒2年以上的直接取消该农户的土地承包经营权，交由村委会统一流转。
（六）科学提升绿色生产水平

合理密植：通过增加用种量，增加基本苗，提高穗数，早稻常规用种量15斤/亩，杂交5斤/亩，一季稻和晚稻杂交3斤/亩；合理播期：早稻育秧播种期3月20日以后开始；集中育秧：为降低生产成本，提高生产效益，引导种粮大户推广早稻有序机抛秧；社会化服务：引导新型经营主体有序开展代耕代种、联耕联种、统防统治、土地托管等社会化服务；推行统防统治与绿色防控相融合，实施农药化肥减量增效行动。
三、工作保障

各相关站所、村（社区）要树立保粮抗灾思想，立足“早”字、突出“抢”字、狠抓落实。一是种植计划要早确定；二是田间农技措施要早制定；三是各项抗灾措施要早明确；四是抢田间清理、抢整地、抢播种；五是统一思想，科学指挥，调动一切力量齐心协力做好春耕生产的各项工作。
（一）健全组织领导责任

成立插旗镇粮食生产指挥所，由镇党委书记刘专同志任粮食生产指挥所政委，党委副书记、镇长汤文辉同志任指挥长，分管农业的人大主席唐忠爱任副指挥长，农业综合服务中心、水委会、市场质量监督管理所为成员单位。指挥所下设办公室，办公室设在农业综合服务中心，由农业综合服务中心主任黎安忠同志兼任办公室主任。
（二）落实村（居）包干负责责任

实行镇党政班子成员联村包村负责，各村（社区）粮食生产实行党总支部书记负总责制。村党总支书记牵头主抓，分管农业的村（居）委具体负责抓落实，确保粮食生产工作有专人落实、专人负责；春耕期间，镇农业综合服务中心全体技术人员按包村方式深入生产一线，把握最新情况，研究制定有效措施。
（三）考核与奖励、处罚相结合

一是将粮食生产列入村级千分制目标管理考核内容，采取平时考核与阶段考核结合，田间考核与资料考核结合，全年综合评定；二是实施粮食生产与“一事一议”奖补、农田水利建设项目、支农资金整合项目、扶贫项目等涉农项目挂钩，如粮食生产考核不达标的，已规划的暂停实施，并2年内不进入新规划；三是对村（社区）或新型经营主体实行以奖代投：早稻集中育秧经农业局验收合格，实行按秧田面积予以1600元/亩的奖励；双季稻耕地地力保护补贴经镇农业综合服务中心核实认定，按补贴政策70元/亩标准打卡发放到户；新型经营主体稻谷目标价格差额补贴凭土地流转合同经镇农业综合服务中心核实认定，按实际种植面积进行奖励到位。

突出以早稻面积、双季稻面积、优质稻面积、弃田抛荒面积四个指标，按早稻、双季稻、优质稻面积占比对村（社区）严格考核评分，对全年抛荒耕地面积达5亩及以上的单位取消评优资格并追究相关人员责任；对目标任务不达标的单位和个人进行通报批评、问责；同时镇纪委将加大对补贴滞留、截留、挤占、挪用、套取行为的查处，对发现上述违规等行为的村（社区）取消评优资格。

附件：1.插旗镇2022年度粮食生产任务表

2.插旗镇2022年度粮食生产联点帮扶责任表

附件1:

	插旗镇2022年度粮食生产任务表

	                          单位：亩、吨

	村（社区）
	粮食播种面积
	早稻面积
	产    量

	千和村
	6968
	1765
	2515.6

	注北村
	4436
	950
	1368.2

	众城村
	3978
	965
	1232.31

	曙光村
	4823
	965
	1329.34

	大湾村
	4983
	985
	1828.35

	同福村
	6985
	1695
	2576.15

	插旗村
	5932
	1850
	2113.5

	向阳街社区
	395
	25
	161.55

	合  计
	38500
	9200
	13125

附件2：

	插旗镇2022年度粮食生产联点帮扶责任表

	联点负责人
	村（社区）
	责任人
	技术责任人
	联络员

	联点负责人
	村（社区）
	责任人
	技术责任人
	联络员

	汤文辉
	千和村
	刘修武
	董业胜
	罗长春

	晏清
	同福村
	涂建军
	黎安忠
	刘海军

	彭胜
	注北村
	张如进
	董业胜
	沈莹

	罗嵩
	插旗村
	蔡树平
	黎安忠
	吴道平

	黄永红
	众城村
	柳庆军
	程星球
	秦绍华

	唐忠爱
	大湾村
	刘乾辉
	程星球
	刘细毛

	于飞红
	曙光村
	赵祖齐
	李春林
	罗文平

	贺中和
	向阳街社区
	王志华
	孙涛
	陈向阳